A cerebello simul; & cerebro medulla ea prorsum demittitur per spinæ fistulam usq; ad ossis sacri confinium, quæ *oblongata*, & *spinalis* dicitur; gemina pariter meninge convellita. eiusdem est cum cerebro substantiæ, durior tamen, compacta, & alba; à qua suam nervi omnes originem ducunt. Figuram habet tere-tem; sed circà inferiores cervicis vertebrae, ac thoracis primas, itemque in lumbis plenior est, & crassior, sicuti opus est, ut magnis nervis ad brachia, & crura exitum præbeat. Sunt, qui non hanc medullam à cerebro, sed cerebrum potiùs ex hac veluti è radice germinare contendunt. Sed cum è semine omnes simul partes sua quæque vi formatrice educantur, ut suprà est dictum, nec cerebro medulla, nec medullæ cerebrum originem debet. Quod si ordo eiusmodi in his partibus servandus esset, à cerebro potiùs medullam oriri assererem, cum cerebrum, non

medulla sit sensus, & appetitus sedes.

Ut aliquid nunc addam de speciali cerebri parte, in qua sensus contingit, reiicienda prius est Cartesii imaginatio in solo Conarion, seu pineali glandula totam sentiendi vim repONENTIS, ex triplici præsertim causa. 1. quod ea in medio sit cerebro, eiusque veluti cor. 2. quod pensilis est, & mobilis, adeòq; excipiendis ob-jectorum motionibus unicè apta. 3. quod unica est, cum aliquæ cerebri, imò & sensorii cu- jusq; partes sint omnes geminatae: hoc autem requiritur, ut plures imagines, seu motus in unam partem concurrentes, unius esse sensibi- lis ab anima iudicentur. Sed primum ex his eam vim habet, quam habet ad probandum cor sentire locus, in quo est, corporis totius me- dius. Alterum esse falsum, docet evidenter Anatome; nam cerebro cohæret, plexuq; mem- branoso, qui Choroides vocatur, ità cingitur Conarion, & firmatur, ut motum per se nullū edere valeat. Tertium probat, spinalem etiam medullam, quæ unica est, sentire. Sed neu- trum re ipsa probat obiecti unius sensatio; quia licet actus multiplicentur, dum omnes idem sine ulla distinguente circumstantia repræsen- tant, non potest obiectum apparere diversum. quin etiam multitudo operationum ad meli- orem obiecti perceptionem conducit.

Reiicitur deinde hæc sententia positivè. 1. quia minor hæc est in homine, quam in aliis animalibus, cum tamen sentiendi organum maius esse debeat in perfectiùs sentiente, præ- fertim, quòd ibi perficiendi sint spiritus ani- males, qui in tanta copia in tam exigua parte elaborari non possunt. 2. quòd ex glandulæ operatione impedita, sive ex compressione per- pus, & serum in proximis ventriculis abundè collectum, sive ex arenis, & calculis plusquam dimidiam eius partem occupantibus in ea sæpè genitis, animales tamen functiones nihil  
 pro-

prorsus sublatae sunt, aut imminutae; ut refert laudatus Isbrandus ex Sylvio, & aliis.

Alii sensus regiam meninges faciunt; sed perperam. nam & tunicae videntur propter cerebrum intentae, non cerebrum propter tunicas. & docet praeterea experimentum, tunicis laesis, & cerebro denudato, vim sentiendi manere immunem: quod non contingeret, si meninges sensorium interius essent.

Quae ergo cerebri pars sentiendi vim obtinebit? puto equidem probabilius, nullam non obtinere; tum quia non est inter eas substantiale discrimen. tum quia, ut plurimi tum Medici, tum Anatomici peritissimi narrant, una vel altera indiscriminatim cerebri parte per vulnus, aut apostema laesa, corrupta, aut rescissa, principes adhuc functiones integrae permanserunt. Signum ergo est, in qualibet eas exerceri posse, ut, una deficiente, alia succedat. quare una praeter alia designari non potest; nisi quod communiter cerebellum memoriae sedem faciunt propterea, quod durius sit, & siccius, adeoque speciebus tenacius retinendis idoneum. hinc aiunt, occipite laeso, laedi memoriam; & Benivenius historiam furis refert, qui ante actorum meminerat nunquam: cui post mortem occiput invenit adeo arctum, ut vix tantillam cerebelli portiunculam retineret.

## Q U A E S T I O Q U I N T A.

### *De Facultatibus Anima intellectiva.*

**H**Ujus animae facultates tres sunt, Intellectus, Voluntas, & Memoria, de Intellectu, & Memoria, (haec ipsa pars quaedam intellectus est, ut est cognoscitiva praeteritorum; quamquam possit ab intellectu formaliter secerni, ut est specierum conservati.

tiva ) tantummodò agam , de voluntate , eiusque actibus in Ethicis tractaturus.

C A P U T I.

*Sic ne Intellectus nihil aliud , quàm res intelligens .*

**M**Entis humanæ naturam expositurus Cartesianus , eam nihil aliud esse contendit , quam rem cogitantem . Cogitatio autem non est , nisi sensus ille interior , & conscientia , qua certi sumus eorum omnium , quæ agimus , aut patimur ; adeò ut dicere , mentem humanam esse substantiam cogitantem , nihil aliud sit dicere , quam quòd in ipsa sit conscientia omnium cogitationum , voluntatum , appetituum , sensationum , quæ in illa reperiuntur ; sive illamet eorum sit principium , sive ab aliis patiatur . his enim verbis magistri sui mentem exposuit Legrandius . In quo dicendi modo mitto nunc in ea animadvertere , quæ perperam , sed extrà rem præsentem afferuntur ; ut quòd cogitatio directa cum reflexa confunditur : quòd cogitatio solius cogitationis , & appetitus esse dicitur : quòd ad aliquem ex nostris actibus passivè solùm animam habere se posse supponitur , &c. illud unum examino , an facultas intelligendi sit duntaxat substantia intelligens : quo innuunt , esse animam sine cogitatione non posse ; quòd eius substantia sit ipsa intellectio , & cogitatio . & hoc quidem pluribus probant .

1. Inter materiam , & animam ea est differentia , ut illa potentia sit , hæc autem actus . ergo in omni re intellectuali sèper debet esse præsens cogitatio . 2. Si ab anima cogitationem sustuleris , nihil in ea positivi , & absoluti remanebit , per quod existere dicatur . 3. Si mens nostra sine cogitatione aliquando foret , vel id contingeret , quia non potest , vel quia non

non vult. si, quia non potest, destruitur eius essentia; si, quia non vult; jam cogitaret, dum non cogitat; tum quia *Velle, & nolle sunt modi percipiendi*. tum quia nemo potest nolle, quin cogitet, quod non vult. 4. Non potest dari corpus. quod non sit actu extensum, & figuratum. ergo neque anima, quæ non sit actu cogitans. conf. prob. ut enim extensio est facultas recipiendi figuras in corpore; ita cogitandi facultas est ipsa cogitatio, quatenus ad res diversas applicabilis. 5. non potest dari lux, quæ semper non luceat, neq; calor, qui semper non sit calidus. ergo neq; anima, quæ non sit cogitans. Hæc sunt, quibus Cartesiani mentis essentiam in cogitatione positam esse probant: quæ quidem indignabuntur Peripatetici vel allata à me esse: usq; adeò puerilia sunt, & indigna, quæ vel referantur. Sed quia hæc ipsa sunt, quæ plerique tanti faciunt; & silentium nostrum à timore potius, quam à contemptu ortū interpretantur, afferenda fuerunt, & paucis diluenda.

Ad 1. materia est potentia; anima est actus, non tamen secundus, sed primus: in quo satis à materia secernitur. Ad 2. cogitatione sublata, manet in anima vis, & facultas cogitandi, quæ positiva, substantialis, & absoluta perfectio est. Ad 3. id urget utcumq; cessationem ab actu cogitandi; sed locum non habet in infantibus, qui nunquam cogitare cœperunt. Cæterum utrovis modo contingere potest, ut anima non cogitet. vel quia non potest, non quidem remote, sed proximè, ex defectu scilicet non suo, sed comprincipii, nimirum speciei ad cogitandum requisitæ. vel quia non vult, non quidem actu positivo nolens, sed nullum actum voluntatis eliciens: atque ita & se, & facultatem sensitivam annexam ligans, qua otiante, quiescat etiam oportet intellectus, ut seq. c. ostendam. Sed age, quid sibi vult, quod ipsis Legrandii verbis retuli, *Velle, & nolle sunt modi percipiendi*

pien<sup>o</sup>

*piendi?* Hoc certè erratum est ingens; dum enim intellectui voluntas miscetur, aut trahitur ad intellectum vera libertas, aut tollitur à voluntate. alterum verò hoc contendi à Cartesiano, satis mihi persuadent verba Cartesii *Medit. 4.* ubi pro Jansenianis ea scripsit: *Neque necesse est, me in utramque partem ferri posse, ne sim liber, &c.*

Instant. cui non potest deesse facultas cogitandi, & obiectum, non potest deesse facultas ad cogitandum expedita, adeòque nec cogitatio ipsa, quæ talem facultatem naturaliter sequitur, Sic autem se habet anima, quæ ipsa sibi semper præsens, utrumque munus obit, & potentia, & obiecti.

Instantia supponit, corpori humano Angelum assidere à materia profuse emersum, non animam, quæ cognitionem suam à corpore, & sensibus auspicietur. Vt cuique ergo anima intellectiva simul, & intelligibilis sibi adfit, cogitare ne se quidem potest, nisi manuducatur à corpore; adeoque pro neutro munere est satis expedita, ubi sensibilia, & sensum ducem nondum habet.

Ad 4. antec. est falsum: & eo dato, consequentia ita sequitur, ut si quis ex eo, quòd baculus sit in angulo, inferat me dormire. quamvis enim extensio sit figuræ capacitas; non inde nisi ineptè deducitur, cogitationem esse facultatem cogitandi; imò oppositum; sicuti enim extensio non est facultas extensionis, sed figuræ; ita cogitatio poterit esse facultas veritatis v.g. non item cogitationis. Ad 4. hoc similiter concludit, ut præcedens. neque enim aliud sequitur ex antecedente utcumque transmissio, nisi quòd sicuti lux semper lucet, ita cogitatio semper cogitat. Atqui, inquires, cogitatio anima est. Cave, qui hoc addis, ne audiaris à Summulistis; ingerent enim non sine probro, & cachinno, quam dicunt *principii petitionem*,  
sub:

subsidium scilicet imperitorum, qui ubi ne-  
sciunt, quod urgeant amplius, ad caput re-  
deunt; & quod probare debuerant, assumere  
jam malunt, & contumaciam pro ratione  
habere.

Superest, ut ostendam intellectum ab intel-  
lectione seiungi, & posse mentem stare, quin  
intelligat. hoc quidem tam est ab experientia  
manifestum in profundè dormientibus, & ni-  
hil omninò somniantibus, ut Cartesiani, qui  
in his quoque cogitandi actum inveniunt, divi-  
nare ad arbitrium, quod in plerisque consueve-  
runt, & somniare vigilantes videantur. quid?  
quod de infantibus materno adhuc utero inclu-  
tis id ipsum censent; perinde quasi asserere pa-  
riter quis non possit, eos non cogitare solum  
ibi, sed etiam philosophari, ac disciplinarum  
omnium fines, qua patent latissimè, pervagari;  
sed tamen ità, ut eorum, quæ intelligunt, nec  
sibi, nec aliis possint reddere rationem. quid  
enim? hæc qui narret, reiiciatur ut ridiculus:  
audiat Philosophus, qui paria temerè commen-  
tus est, Carthesius?

Ad hæc doctrinam istam videtur hic homo  
vel à Luthero hæuisse, vel ad Lutherum de-  
fendendum invenisse. hunc enim *habent quasi  
proprium errorem Lutherani*, ait Celsus. lib de  
Notis Eccles. c. 1. *quod infantes, dum baptizan-  
tur, utantur ratione, audiant verbum Dei, cre-  
dant, diligant: quod in Synodo Vvittembergensi  
anno 1536. publicè definiunt: quod tamen aper-  
te repugnat veritati; ut Augustinus Epist. 57. ad  
Dardanum scribat, iniuriam facere humanis  
sensibus, qui hoc dicunt.*

Quòd verò intellectus ab intellectione, &  
universim quodlibet principium vitæ ab actu  
suo distingui in creatis debet, omninò, ut ar-  
bitror, demonstravi libri huius q. 1. cap. 2. §. 2.  
illat. 2. & rursus cap. 3. disputans contra Mai-  
guanum: ex quibus constabit, planè abs re  
ani.

animæ essentiam in cogitationem constitui .

Illud tamen non omittendum, quod ut probent animæ essentiam esse cogitationem, ea congerunt, quæ probant, animam esse sine cogitatione non posse; perinde quasi duo ista idem sint aut illud ad hoc sit consequens .

C A P U T II.

*Intellectus possibilis ab agente distinctio,  
eiusque à phantasmatum dependen-  
dentia declaratur.*

**C**eleberrima est intellectus divisio in possibilem, & agentem, quam sæpè Aristoteles, & Peripatetici passim inculcant. Agentis intellectus est illuminare phantasmata, ut loquitur Philosophus. Hoc quid sit, aliter alii explicant, seu potius involvunt; genuinus enim is est sensus, ab intellectu agente phantasma elevari ad speciei intelligibilis productionem. elevari autem phantasma non est, nisi iuvari ab intellectu ad qualitatem spirituales producendam, quæ se solo non potest. Intellectus verò possibilis, seu passivus is est, qui speciem recipit, & eius ope in cognitionem erumpit. At verò non sunt istæ duæ realiter potentiæ, sed eiusdem facultatis duo munera & rationes; quemadmodum de intellectu, & voluntate in calce primæ quæstionis ostensum est.

Modus autem proprius cognoscendi conveniens intellectui, ut is à sensu secernitur, est attingendo rationes universalissimas, & transcendentes, præcipuè rationem entis, à qua nunquam in suis notitiis abstrahere posse, satis, puto, efficaciter in Logicis demonstravi, & hinc impossibilem esse intellectum materiale, aut limitatum ad certa intelligibilia in Metaphysicis ostendam. hinc etiam est emersio intellectus à materia, & organo, ut est confectum, ubi de animæ immortalitate.

Ex his difficultas oritur; undenam fit illa affixio, ac veluti dependentia intellectus à sensu, ut intelligere nihil possit, nisi per conversionem ad phantasmata, ut loquitur passim Aristoteles, h. e. nisi simul phantasia operetur, eiusque operationem veluti cogitandi substratum intellectus perpetuò speculetur.

Ejusmodi difficultatem non solvunt, sed irrident Atomistæ nonnulli, hac etiam ex parte, ubi atomorum legiones mechanicis vitibus instruere, & experimenta per machinas obiectare non licet, Peripateticos aggressi; persuasum enim habent, quod hic supponimus, è stolidi illa credulitate derivari, qua in Aristotelis verba iuramus. Cæterum nihil esse certius, quam intellectum à sensibus, dum cogitat, rerum imagines non semper haurire, adeoque non ita phantasmati affixum esse, ut cognoscere, nisi illud contemplando, non queat. quam enim multa sunt, quæ intellectu concipimus, ad quæ sensus non potest pervadere? Deum, Angelos, animam nostram, ejusque actus, & habitus, sapientiam, virtutem, universales rerum notiones, & essentias, habitudines, proportionales, differendi leges, Metaphysica principia, ac Geometrica mente quidem amplectimur, sed nunquid eadem sensu, & phantasmate repræsentamus? Præter hæc si quidquid scimus, à sensu habemus non certius de iis quidquam pronunciare possemus unquam, quam de iis, quæ sensu docente cognoscimus. Hoc autem falsum esse, quis nescit? quæ per sensum experimentaliter nota sunt, physicam ad summum evidentiam habent, principia prima, conclusiones demonstrata, aliæque veritates plurimæ, inter quas se existere, se vivere, se cogitare, cuique evidentes Metaphysicè sunt. non ergo omnis nostra notitia originem suam à sensibus trahit.

Hæc tamen omnia extrà rem iactata in Aristotelem esse, ut veritatem cæteroqui evidens

tem.

tem, sed eo nomine invisam, quod Peripatetica est, evertant. liquido constabit, si communis nostrorum mens ab adversariis non intellecta, aut aliò traducta, ut habeant, quod meritò improbent, suis expressa coloribus exhibeatur. Profectò intellectum nostrum nihil aliud intelligere, nisi quod sensus capit, nemo Peripateticus somniavit: Atomistæ id quidem permulti docuere, ducem Epicurum sequuti. Quamobrem & quod universalis, & quòd spiritualia intelligimus, & ultra sensuum fines longe intelligendo provehimur, non invenient inter nostros, qui negent: invenient inter suos. Evidentiam quoque astruimus summam in veritatibus, quas primas, & per se notas vocamus: in quas sensus nihil potest, nisi ad summum mera terminorum, quos non plenè capit, exhibitione: qua posita, ex lumine cuique à natura indito, quodque est divini luminis impressa participatio, in assensum erumpit; ac notitiam veritatis sensu non perceptibilis, ambiguitate omni semota, intra se concipit. Hæc quidem omnia Peripatetici, post Aristotelem ex his animæ immortalitatem venantem, non permittimus modo, sed pleno ore, ut minimè dubia, pronunciamus.

Cum his tamen stat dependentia intellectus à phantasmate, ac sensu; quamvis enim iudicando, ac discurrendo suprà hunc elevemur, qui discursivus, ac iudicativus non est; dum tamen cognoscimus, ità sensui affigimur, ut etiam Deum, Angelos, spiritualia, supernaturalia ad modum sensibilibus, & materialium repræsentemus, atque ut ità loquar, corporea quadam veste, lineamentis, figura induamus; quamvis hanc cognoscendi imperfectionem iudicio corrigamus. Non posse autem nos aliter pro hoc statu cognoscere si negant; ad experientiam provoco, quam D. Thomas, quam Scotus, quam Theologi, Philosophique innumeri, testes

luculentissimi, fatebuntur. quid enim? purior scilicet intelligendi modus Atomistis aut à natura, aut ab assuetudine datus est, quàm quem in se sint olim experti sanctissimi, doctissimi que homines, quorum industria in eo maximè laboravit, ut mentem, quoad fieri potest, à sensuum fallaciis avocarent? hoc qui credat, nihil est, me iudice, tam absolum, quod non sibi persuadere eodem iure possit.

Accedit, quod licet nostrarum cognitionum progressus ab intellectu ipso fit, origo tamen non nisi à sensu, qui primas rerum species materialium excipiens, ac menti tradens, eam pro ingenta vi ad ulteriora propellit. Hinc in vitæ vestibulo ad sensibilia oculati, ad spiritualia, altioraque caligamus, donec sensim meliora edocti, ad divina etiam assurgimus. Hinc Fides ipsa, divinorum magistra, sensuum ministerio sese nobis insinuat; est enim, ut loquitur Apostolus, *ex auditu*. Atque hæc est ipsa ratio, cur speculando, quidquid conemur, phantasmata amoliri non possimus, sed ea necessariò contemplemur. cum enim à principio complexas species formaverimus rei, & phantasmatis (quemadmodum in Logicis dixi, formari complexas species rei, & vocis, ut audita voce, rei, & re cognita, vocis notitia excitetur) consequens est, ut nihil liceat percipere sine phantasmate.

Verùm quamvis hoc probet, intelligentiam in decursu phantasmati necessario sociari; non satis tamen ostendit phantasmatis, ac sensus ad intelligendum præviam primò indigentiam. Verum hæc evinci non potest, nisi ex animæ nostræ natura à posteriori nobis nota. hinc enim ea habet, ut sit corporis forma; si enim ad intelligendum esset naturaliter sine corpore, & phantasmate expedita, corpus, à quo non iuvaretur, sed impediretur potius, ingredi nullatenus posset, ut forma; cuius est esse seminaturam, & indiget  
read

re ad operandum intrinseco comprincipio.

Est & aliud pro hac veritate evidens argumentum. si enim ad intelligendum phantasma non est opus, nec sensui intellectus affixus est & colligatus; dicant, si possunt, unde sit, quod phantasiae organo laeso, adeoque phantasmate, aut omninò sublato, aut ex parte impedito, ne ritè procedere valeat, intellectum etiam idem morbus inficiat, ut in ebriis, & amentibus videre quotidie est.

Fatendum igitur nihil à nobis intelligi, nisi duce, vel socia phantasia: quem modum cognoscendi conversionem ad phantasmata Aristoteles appellare consuevit. Quod autem Scotus hanc nobis infictam in originali criminis poenam putaverit, improbabile non est, si id dumtaxat voluit, aliam nobis meliorem cognoscendi rationem in statu innocentiae, gratiae loco, concessam, à qua per culpam excidimus. Ceterum si hanc naturalem, quam verò de facto habemus, merè poenalem esse censuit, & citra naturae nostrae meritum, & exigentiam, non probo. quae enim dicta sunt de anima corporis forma, adeoque corporis naturaliter indiga, ut intelligat, oppositum convincunt.

### C A P U T III.

*Quid sit formaliter intellectio, quid verbum mentis.*

**A**Ntequam actus intelligendi consideretur, obiecti intelligibilis natura tractanda foret. Sed quia de hoc, quod ens ipsum est in tota sua latitudine, nonnulla in Logicis, plura dicturus sum in Metaphysicis, ab eo nunc supersedeo: & ab intellectu ad intellectionem descendendo, de qua duo inquirō. 1. in quo sita sit propria, & formalis intelligendi ratio. 2. quo illi pacto verbi notio conveniat.

Quoad primum; in actu intelligendi tria

Z 3 sunt,

sunt, qualitas obiecti expressiva, quæ verbum etiam mentis, & expressa species appellatur, actio huius qualitatis productiva, receptio eiusdem in potentia. Thomistæ passim in sola actione intellectionis rationem adæquatè reponunt; alii in sola receptione. Recentiores communiter solam qualitatem expressivam appellare intellectionem malunt. Sunt demum, qui his simul omnibus intellectionem constituunt. Sed quia in hac quæstione est aliqua lis de voce, aliqua de re, ut unam ab alia secernam, & sensum ita meum aperiam, sequentibus dictis rem definio.

Dico I. Ad intelligendum non satis est mera actio, sed requiritur indispensabiliter qualitas obiecti expressiva.

Prob. vel nomine actionis venit mera causalitas physica, seu exercitium causæ producentis; & manifestum est, quod hæc requirit essentialiter productum à se terminum, qui quidem, factentibus etiam Thomistis, non est, nisi qualitas expressiva. Vel nomine actionis venit entitas non modalis, sed absoluta quales sepe appellantur omnes vitæ actus, præfertim electiones; atque hæc produci debet per distinctam causalitatem, ut reliqua entia absoluta; neque ab ipsa procedet verbum ut à causalitate, sed ut à causa. At in tali qualitate non expressiva ratio intellectionis consistere non potest. intelligens enim est potentia, dum sibi repræsentat obiectum, & fit quodammodo illud non re, sed similitudine. Neque verò aliter cognitio à volitione differt, nisi quod illa, non hæc obtinet rationem imaginis: & quidem hac præcisa, vix, & ne vix quidem explicari poterit notio propria cognitionis. Præter hæc si qualitate non expressiva fit satis anima intelligens, non video, quid sit opus qualitas consequens expressiva. Neque enim ea est opus, ut habeatur obiecti similitudo; nam quid est opus ad intelligendum assimilatione, si intelligere non est assimilari?  
dein.

deinde nec requiritur, ut cognitioni sit terminus; nam si causalitas non est, non debet habere terminum productum: & quia cognitio est, jam habet terminum cognitum, obiectum scilicet ipsum. Neque rursus est necessaria, ut per eam obiectum fiat quodammodo praesens potentiae; cum enim eiusmodi praesentia debeat esse universim intentionalis, habetur abunde per speciem in actu primo, & per cognitionem in actu secundo. ipsum scilicet cognosci est repraesentari.

Dico 2. Intellectio formaliter non consistit in sola receptione speciei expressae.

Prob. vel enim excluditur actio una qua expressiva qualitas ab intellectu manat. atque hoc esse falsum constat ex conceptu vitae alibi tradito, & probato. Vel excluditur etiam forma ipsa, & qualitas; atque hoc satis absone est dictum; quis enim formam calidi solam caloris cum subiecto unionem appellet? Profecto unio non ratione sui, sed termini communicat formalem effectum subiecto. hinc formae principalius, quam unioni denominatio tribuitur. Ad haec conceptus intellectionis ex dictis est conceptus similitudinis; Unio autem, quae est ordo formae ad potentiam, ut subiectum non est similitudo, quae est ordo potentiae ad obiectum.

Dico 3. Intellectio sumpta in abstracto consistit formaliter in sola qualitate expressiva: sumpta in concreto praeter intellectum venientem in recto, actionem, passionem, & qualitatem constitutivè importat.

Prob. prima pars. primò authoritate D. Th. in 1. dist. 27. q. 2. ar. 2. ubi haec habet: *Unde oportet, quod verbum, vel dicatur ipsa operatio intelligendi, vel ipsa species, quae est similitudo rei intellecta: & sine utroque istorum non potest quis intelligere; utrumque enim istorum est id, quo quis intelligit formaliter.* Concedit ergo S. Doctor per qualitatem obiecti expressivam intelligi forma-

liter, adeoque eam esse formam intelligendi, quod verò addit, actionem quoque esse eiusmodi formam, non probatur; sic enim intellectio- nis nomen staret æquivocè, nec posset facile de- clarari, quod sit illud prædicatum in actione, quo intellectio constituitur, ut per ultimam differentiam. si enim satis esset expressivitas, idest vis effectiva consequentis expressionis, impressa etiam species intellectio- nis nomen me- reretur.

Prob. altera pars. Ea omnia denominatio- nem constituunt, quibus singulis ablatis, de- nominatio tollitur, atqui ablata forma, vel subiecto, vel formæ in subiecto receptione, de- nominatio non constat, ut patet inducendo in omni physica denominatione, qualis est deno- minatio intelligentis. hæc igitur ea omnia in- volvit; & præterea actionem; cum enim sit de- nominatio vitalis, quæ habet essentialiter, ut sit in principio, & à principio vivente; consequens est, ut actionem quoque, qua actum in se efficit, & in ultima sua perfectione se constituit, intel- ligens qua tale includat.

Post hæc explicanda propria notio verbi- mentis, ut videatur, an, & quatenus intellectio- ni conveniat. Verbum univèrsim habetur per dictionem, seu locutionem. Est autem Locutio Productio, seu formatio signi manifestativi à principio Locutivo formaliter ut locutivo. Si- gnum eiusmodi manifestativum derivatum ab intellectu qua tali verbum dicitur, estque du- plex, mentale, & vocale. illud est cogitatio ipsa ab ore cordis, ut loquitur Augustinus, idest ab intellectu formata: hoc est sonans exterius vox prolata ab ore corporis, quæ ex eodem Augusti- no signum est potius verbi, quam verbum. pro- duplici hoc verbo duplex est item locutio: alte- ra, qua mens ipsa per se dicit: altera, qua dicit per potentiam aliam sibi subordinatam, in qua quidem nisi habetur specialis à mente depen- den-

dentia, utcumque articulentur voces, ut fit à Psittacco, locutio, & verbum formaliter non habetur.

Dividitur deinde locutio in externam, & internam: quæ divisio, ut coincidere videatur, non tamen re ipsa coincidit cum priore. Interna est, qua mens ipsa sibi loquitur, dum cogitat; Sic enim impii Sap. 2. *Dixerunt apud se cogitantes non rectè*. Externa est, qua loquitur alteri, ponendo signa manifestativa, vel sensibilia, ut voces, vel insensibilia, qualia sunt, quæ adhibentur ab Angelis. Hæc etiam est duplex: alia simpliciter talis, cum ponimus signum extra ab aliis cognoscibile: alia dicitur locutio ad alterum, cum voluntatis actu ad certum auditorem verba dirigimus, cui præ cæteris aliquid innotescere volumus, prout à nobis mente concipitur.

Ex his fit, verbum mentis esse actum ipsum intelligentiæ ab intellectu productum, ipsique obiectum manifestantem. hinc omnis intellectio est mentis verbum, & rursus omne mentis verbum est intellectio, prout hæc sonat non cognitionem tantum expressivam, sed quæcumque intellectus actum etiam non expressivum. Sed præcipuè verbum iudicium est, in quo veritas propriissimè continetur; ex hoc enim locutio non est, nisi intelligentis, ad quem pertinet unum iudicare, veritatemque percipere primum, tum verò alteri manifestare. Est etiam de ratione verbi emanatio à principio dicente; ut enim nemo loqui dicitur extra per voces ab alio prolatas, ita nemo loqui intra potest per cognitionem ab alio proveniente. Rursus non alia de causa cognitio essentialis divina Verbum non est, nisi quia est improducta: secunda verò Persona Verbum dicitur, quia est Sapientia genita, & à Patris intellectu qua tali originatur:

## C A P U T IV.

*Cognitionum genera varia afferuntur,  
& explicantur.*

**P**Rima, eaque celeberrima actuum nostræ mentis divisio est in tres, ut ajunt, operationes; de quibus abundè in Logicis; ubi etiam de actu scientifico, & opinativo, deque eorum adjunctis, evidentia, certitudine, obscuritate, formidine, quodcumque est momentali cuius expensum est, & expositum. Superest, ut quatuor nunc notitiarum præcipua genera exhibeam, & declarem; quid sit scilicet Intuitiva, Quidditativa, Comprehensiva, & Abstractiva cognitio; ex istarum namque notionibus ritè explicatis innumera controversiarum seges præsertim Theologicarum præciditur, utpotè tota plerumque à vocibus istis perperam usurpatis erumpens.

## §. I.

*De Notitia Intuitiva.*

**Q**uid sit notitia intuitiva, & quatenus ab abstractiva secernitur, ita variant Doctores, ut Recapitus noster tr. 1. de Uno lib. 6. q. 32. cap. 3. octo ipsas enumeret sententias. Equidem servato, quoad licet, rigore loquendi communiùs à Doctoribus usurpato, Intuitivam notitiam judicativam (simplex enim intuitiva, qualis non reperitur nisi in sensu exteriore, estque ea, quæ intuitivam complexam determinat) eam dico, qua judicamus existentiam obiecti exercitam pro aliqua temporis differentia, ita ut motivum seu ratio ita judicandi non sit quid distinctum ab exercitio ipso existendi, quod est in obiecto, & experimentalis notitia, quæ est in potentia. quare si intuens interrogetur, cur judicet, obiectum esse, non aliud

aliud in rationem afferret, quam esse ipsum objecti.

Veritas huius notionis constat primò ex ipsa oculari visione, unde in intellectum nomen intuitionis est derivatum, quæ non aliter se habet ad affirmandam obiecti existentiam, ac explicatum est. Et hoc est, quod vulgo dicunt, Intuitionem esse ad existens, ac præsens quæ tale: quod quidem intelligi non potest de quacumque notitia etiam evidenti existentia, ac præsentia; nam scimus evidenter Deum existere, ac præsentem nobis esse; nec tamen ipsum intuemur. Scit Astronomus ex nota combinatione motuum planetarum præsentem eclipsin, etiam cubiculo clausus; neque propterea eclipsin videre eatenus dicitur. Sensus ergo est, quod intuitio sit ad existens, ac præsens quæ tale; quia hæc ipsa existentia, & præsentia non est solum res iudicata; sed etiam ratio iudicandi. hinc differt à vidente sciens, quod hic alius de ad iudicandum movetur, quam à re ipsa quæ existente.

Sed hic notanda duo. 1. dum intuitio dicitur esse de obiecto præsentem, non esse sensum de præsentia simpliciter obiecti, quæ coexistat intuitioni, ex communi enim Theologorum usu scientia est in Deo Visionis etiam futurorum. præsentia ergo stat ampliativè pro existentia simpliciter exercita aliquando, quare visio esse potest præteriti etiam, & futuri: non autem purè possibilis; hoc enim existentiam dicit non exercitam, sed signatam, non absolutam, sed hypotheticam. 2. dum existentia obiecti dicitur esse iudicandi intuitivè motivum, non esse sermonem de motivo rigoroso exercente physicam causalitatem in cognitionem. Sic enim nulla esset in Deo creati obiecti visio. Sed nomine motivi venit ratio affirmandi, quæ de suo conceptu causalitatem non importat. quare interroganti cur Deus affirmet Petri peccatum,

respondemus, quia Petrus peccat, quatenus peccati existentia est ultimum determinativum quo stante, divinus intellectus peccatum esse affirmat. Ex his

Infertur 1. intuitionem discursivam nullatenus esse. discursus enim est veritas una ex alia descendens. hic autem habetur unica veritas propter se affirmata:

Infertur 2. non omnem notitiam immediatam existentiae obiecti esse eiusdem intuitionem posset enim quis affirmare, quod Deus v. g. existat, ita ut affirmandi motivum non sit existentia, sed termini. atqui tunc est notitia Dei existentis immediata, sed non intuitiva, ut patet ex huius tradita notione. ergo. maior prob. potest quis divinæ naturæ habere immediatam quidditativam notitiam, ut seq. §. constabit, qua certificetur de sola *entis à se* possibilitate. hac autem posita, ex terminis patet, tale ens existere. hæc enim propositio, *ens à se existit*, ex suis terminis rectè penetratis meretur assensum, si constet de compossibilitate terminorum tenentium se ex parte subiecti, de qua jam constat, ut dictum est, per quidditativam immediatam notitiam.

Infertur 3. falsum esse, quod multi asserunt minùs cautè, omnem cognitionem non intuitivam necessario præsupponere intuitivam; quia, inquiunt, cognitio intuitiva est cognitio rei in alio, vel ergo illud aliud cognoscitur in alio, vel in se. si in alio, & illud etiam in alio, ibitur in infinitum. si in se, jam cognoscitur intuitivè, adeoque omnis cognitio ad intuitivam reducitur. Infertur, inquam, id falsum esse, non enim omnis cognitio immediata est intuitiva. hinc veritates per deductionem ad impossibile demonstratè sistunt in veritate primi principii, evidenter quidem, sed non intuitivè noti.

Infertur 4. notitiam intuitivam non excludere speciem intentionalem impressam, à  
qua

qua immediatè ut à virtute obiecti procedat efficienter. Ratio est; quia species ista, ut superius probatum est, non concurrat ad notitiam ut medium præcognitum, sed merè ut causa cognitionis ignota. quare non tollit immediationem simpliciter inter cognitionem. & obiectum, ità ut hoc unum assignari non possit in rationem affirmandi præcisam. Hinc est, quod licet ex Philosopho sensatio exterior à specie immediatè fit, non tamen idcirco à ratione intuitionis cadit.

Infertur 5. resolutio celebris controversiæ, qua quaeritur, utrum intuitiva cognitio possit esse præcisiva. Resolutio est autem affirmativa: pro qua noto non esse hinc litem de præcisione, ut aiunt, obiectiva, quam universim in Metaphys. impossibilem probabo, sed de formaliter imperfectam, & inadæquatam eiusdem indivisibilis obiecti expressionem. Jam verò posse intuitionem esse inadæquatam, probo 1. à post. multa enim cognoscimus intuitivè, quorum essentialia prædicata non omnia penetramus: quod quidem non solum est manifestum in sensibus exterioribus intuitivè, sed imperfectissimè obiecta sua exhibentibus, sed etiam in intellectu experimentaliter cognoscente actus suos, nec tamen in illis prædicata omnia distinguente. Sic dum quis credit Deo, aut Deum amat, novit intuitivè eos actus, sed utrum supernaturales sint, an naturales, ignorat: atque ità de aliis pluribus prædicatis. hoc autem est formaliter præscindere. datur ergo præcisiva intuitio. Id ipsum prob. 2. ex iacta intuitionis notione, quæ est, ut sit affirmatio existentiae propter ipsam. hoc autem stat, quamvis non omnia rei prædicata exprimantur; qui enim animal procul videt, certus est de existentia; incertus de differentia, ergo esse potest intuitio præcisiva.

## De Notitia Quidditativa.

**Q**uidditativa ex vi vocis est notitia, qua rei quidditas integra, usque ad ultimum prædicatum constitutivum, ac distinctivum, exprimitur, & quidem expressione obiecto proportionata, ita ut si differentiale potissimum rei prædicatum sit absolutum, aut respectivum, positivum, aut negativum, eodem prorsus modo, quo in se est, intellectui representetur. Ex quo.

Habes 1. non esse in rigore quidditativam omnem eam notitiam, quæ utcumque attingit prædicatum rei proprium, & convertibile, talis enim notitia multipliciter potest à quidditativa deficere. 1. si prædicatum sit proprium, sed non primum, ut si hominem cognoscas ut risivum, Deum ut immensum. 2. si sit proprium, & absolutum, sed non representetur, nisi sub habitudine. sic exprimitur Deus sub nomine primæ causæ. Fateor, appellari vulgo quidditativam notionem rei absolutæ per respectum, ut cum homo dicitur *rationalis*: sed hæc minis est propria acceptio, substantia enim ut suum esse, ita & definitionem habet in priori ad accidens, cuius est proprium definiri per additamentum, Verum quia pro hoc statu substantiam non nisi medio accidente cognoscimus, hæc iam appellatur quidditativa cognitio, non simpliciter, sed comparate ad nos, qui meliorem, prioremque notitiam non habemus. 3. si prædicatum sit positivum, & cognoscatur negativè. sic exprimitur Deus sub ratione entis à se: quæ licet sit positiva perfectio, nobis non sonat, nisi negationem ab alietatis, ac dependentiæ. 4. demum cadit cognitio à proprietate quidditativæ, si proprium, ac differentiale prædicatum, quod est in re unum, & simplex, à no.

a nobis complexione plurium significatur, quæ seorsim in aliis dissimili ratione reperiuntur. sic dicitur Deus identicè principium, & actus intelligendi: quod est quidem propriissimum ipsius; sed involvit tamen prædicata *principii*, & *operationis*, quæ sunt in creaturis distincta, adeoque longè distantia ab iisdem, ut habentibus identitatem, ac simplicitatem summam in Deo.

Habes 2. notitiam quidditativam obiecti creati cuiuscumque posse esse mediatam in alio, tanquam in medio. Illatio patet cum ex communi sensu Theologorum, creaturas in Deo cognosci non quidditativè solùm, sed etiam comprehensivè asserentium: tum ex dictis; Deus enim continet sive formaliter, sive eminenter ultimam cuiusque creaturæ perfectionem; adeoque sua unius motione potest determinare intellectum ad eius perfectionis notitiam, quæ ex positivis quidditativa est.

Habes 3. in nullo obiecto creato, quod sit physica, & realis dumtaxat divinæ causæ imago, posse eam quidditativè cognosci. illud enim medium, quod valdè diminutè, & imperfectè obiecti prædicata ostendere natum est; ita ut quæ in hoc sunt simplicia, absoluta, & positiva, in medio non possint nisi compositè, respectivè, & negativè exprimi, non potest facere notitiam obiecti quidditativam. sic autem certè se habent creaturæ omnes ad Deum, quem proinde non notificant, nisi sub ratione primæ causæ, excludentis omnem ipsarum imperfectionem, & infinitè ipsas superantis, adeoque in ipsis non contenti secundum positivum, & infinitum illum excessum, quo ab iis contradistinguitur.

Habes 4. posse Deum quidditativè cognosci in medio creato, quod sit ipsius similitudo, & imago non realis, sed intentionalis, v. g. in visione beata, quæ de facto datur. Potest siquidem visio ipsa beata cognosci tum quidditativè,  
tum

tum etiam comprehensive. in ea autem sic cognita Deum ipsum quidditative cognosci necessesse est; cum enim ea exprimat ultimum Dei, ac differentiale prædicatum, quale in Deo reperitur, consequens est, ut qui eam tenet, hoc etiam teneat, quod sicuti est Dei realiter; ita intentionaliter sumptum est visionis ipsius propria differentia.

Habet 5. posse dari non creaturæ modo, sed Dei immediatam quidditativam notitiam, quæ intuitiva non sit. Primum est extrà dubium; cum enim prædicatum creaturæ differentiale non determinet intellectum ad affirmandam ejusdem exercitam existentiam, liquidò constat, posse illud sine hac judicari, atque ità de facto possibilia omnia à Deo cognoscuntur per scientiam, quam intelligentiam simplicem Theologi appellant. Alterum prob. Potest Deus ad arbitrium diversimodis creatore intellectui etiam immediatè manifestare. poterit ergo se per tale lumen ostendere, quo mens determinatur ad affirmandum præcisè prædicatum ipsius quidditativum per propositionem hypotheticam, absque eo, quod per eundem actum affirmetur absolutè existentia per categoricam.

Neque valet, quod obiicitur, ipsum essendi exercitium aut esse Dei quidditatem, aut in ea imbibit; adeòque non posse Deum quidditatem suam sine sua existentia manifestare. Non, inquam, id valet. nam solùm fit; affirmandam esse existentiam non per eundem; sed per alium actum; per illum enim affirmaretur hypotheticè sola v. g. aseitias, vel infinitas, secundum meram possibilitatem, quatenus his datis, contradictio non sequeretur. quamvis autem hinc evidenter inferatur existentia, si tamen inferatur per alium consequentem actum iudicatur: qui ipse actus intuitivus non est, cum nitatur in habitudine necessaria terminorum.

§. III.

De Notitia Comprehensive.

**N**omen comprehensionis sumitur aliquando latè pro cognitione quacumque præsertim intuitiva obiecti. hinc visio beata in Scripturis Comprehensio dicitur, & beati Comprehensores. Strictiùs sumitur à Scholasticis pro cognitione, quæ intrinsecæ obiecti cognoscibilitati omninò commensuratur, ita ut tanta sit cognitionis perfectio, quanta est obiecti naturalis cognoscibilitas. hinc vulgò dicitur cõprehensio partus nobilissimus obiecti, in quem tota eius cognoscibilitatis efficacia, virtusq; se effundit. In hoc sensu comprehensionem usurpant D. Thomas 1. p. qu. 12. art. 7. o. & Scholastici passim apud P. Vasquez tom. 1. in 1. p. disp. 53. c. 1. dum explicant Dei incomprehensibilitatem in sacris literis assertam. Huc etiam facit celebre illud August. *Quidquid scientia comprehenditur, scientis comprehensione finitur.* est enim cõprehensio circũscriptio quædam obiecti, qua cognoscens ita illud ex toto amplectitur, ut meliorem aliam cognitionem obiectũ nec possit naturaliter parere, nec exigat.

Verùm obiectum unum non potest esse regula certa quantitatis, ac perfectionis ad comprehensionē requisitæ; potest n. cum debiliore potentia minorem, cum fortiore maiorem sui cognitionem perficere, adeòque indifferens per se est ad hunc, & illum notitiæ gradum, & debet à viribus potentiaæ determinari. Censuerim proindè mensuram comprehensionis desumendam principaliter quidem ab obiecto, dum tamen hoc nanciscitur vim cognoscitivam cognoscibilitati suæ omnino parem, hoc quidem complexo obiecti, ac potentiaæ obiectum æquantis toto suo conatu operante, necesse est, ut cognitio consurgat obiecto par  
ca.

eaque ipsa, qua perfectiorem aliam obiectum non exigit, cum enim cognoscibilitas, v.g. ut quatuor non possit petere, nisi vim cognoscitivam ut quatuor (cum & maior sit supra, minor sit infra meritum) in quam vires suas integras experiatur; consequens est, ut expressio ab æquali facultate elicitæ ea sit una, quæ ad amissim cognoscibili congruit. Atque hic videtur communis etiam cum D. Th. Theologorum sensus; quamvis enim Angelus superior in intellectu inferioris agat omnibus viribus, ab eo comprehendi non dicitur, & dicitur comprehendi ab æquali, idque non nisi ob potentiæ cum obiecto æqualitatem. Non tamen hinc rectè inferri putaverim, neutiquam posse ab inferiori superiorem comprehendi; si enim inferiori aliunde vires accedant defectum suppletes, non video, cur non possit superioris cognitionem concipere illi prorsus commensuratam, quæ ab æquali naturaliter agente conciperetur. Si enim potest creatura ad Dei visionem assurgere tantò viribus suis maiorem, cur non possit inferior ad superioris comprehensionem tantò visione illa minorem, si indebita, ut ibi, ac proportionata notitiæ facultate augeatur.

Sequitur autem hinc 1. cognitionem comprehensivam non esse optimam possibilem, sed optimam ab obiecto exigitam, ultrà cuius fines si excurrat potentia, non dicitur amplius comprehendere, sed supercomprehendere obiectum. Hinc quævis creatura à Deo supercomprehenditur; quamvis enim quævis petat divinam cognitionem, tanquam adæquativam cause agentis à proposito, à qua petit essentialiter esse; non tamen eam petit, ut partum cognoscibilitatis, ac motionis suæ unà cum potentia æquali à se fecundata natum generari.

Sequitur 2. ad comprehensionem non esse opus, ut omnes omninò termini, cum quibus obiectum utcumque connectitur, distinctè, & mul.

multò minùs comprehensivè exprimantur. Sic enim nulla creatura aliam naturaliter comprehenderet, cum termini isti sint infiniti, & aliqui supernaturales, ad quos proinde non potest naturalis cognitio pervenire. hoc autem communi sententiæ adversatur. Rursus si comprehensio est, quam potest obiectum in potentia sibi æquali per se, sua sq; vires efficere, certum est non debere usq; adeò extendi, cum ad omnes eos terminos non possit obiectum finita, ac naturali motione potentiam promoverè.

Sequitur 3. Deum infinita sua cognitione comprehendere, sed non supercomprehendere seipsum. cum enim in eo commensuretur omnino cū cognoscitivitate cognoscibilitas (utraque scilicet infinita est) cognitio inde consurgat oportet par, non excedens, adeoque comprehensiva, non supercomprehensiva.

Sequitur 4. Deum à nullo intellectu creato comprehensibilem esse. Constat evidenter ex dictis; si enim divina cognitio est Deo par, adeoque mera comprehensio, si qua detur creatura etiam Dei comprehensio, debet esse cognitio par divinæ; si enim minor est, & imperfectior, recedit à commensuratione cum obiecto, & consequenter cadit à comprehensionis ratione. at verò quæ sit possibilis creata cognitio divinæ par, & non potiùs ab ea infinito excessu elongata, si divinus intellectus infinitè creatum quemcumque etiam elevatum, & viribus indebitis auctum excedit?

§. I V.

*De Notitia Abstractiva.*

**E**X hætenus declaratis facilè patet, quid sic abstractiva notitia. hæc quidem cum ab authoribus diversimodè usurpetur, ut scilicet opponitur vel intuitivæ, vel quidditativæ, vel comprehensivæ (hinc est sæpè in hujus

ius nominis acceptione æquivocatio, quæ si distinguatur, multa corruent, quæ sæpè obiciuntur ex vano) qui harum notiones tenet, nullo negotio abstractivam exponet.

Igitur ex vi vocis abstractiva dicitur notitia, quæ abstrahit, ac præscindit. Vel ergo rem considerat abstrahendo ab existentia rei exercitata tanquam à re affirmata simul, & motivo affirmandi; atque ità opponitur intuitivæ. Sic notitia de creatura possibili quæ tali abstractiva dicitur. Hoc autem pacto abstractiva, & potest esse immediata, & nullam in suo conceptu imperfectionem involvit; est enim in Deo relatè ad possible.

Vel considerat prædicata cõmunia, non differentiale, aut hoc etiã, non tamen modo rei existentia proportionato. atq; ità opponitur quidditivæ. Sic dicitur abstractivè cognosci homo *ut animal*, & Deus pro hoc statu *ut ens à se*.

Vel res imperfectè ità exprimitur, ut unum sine alio eiusdem rei prædicato, aut omnia rei prædicata non ità perfectè, ut exigat objectum, represententur. & sic abstractiva comprehensivæ contrariatur. in quo sensu visio etiam beata abstractiva dici potest.

Sumitur demum non rarò abstractiva cognitio pro mediata; atque ità non solùm opponitur intuitivæ, quæ indispensabiliter immediata est, sed etiam quidditivæ, & comprehensivæ, dum istæ scilicet immediatæ sunt. Ceterùm vulgò abstractiva appellari non solet quævis mediata notitia, sed ea dumtaxat, quæ est per medium ignobilius. Sic Deus in creaturis dicitur ænigmaticè, & abstractivè cognosci; sed non similiter creaturæ in Deo.

## C A P U T V.

### *De Memoria, & Reminiscentia.*

**I**N libello, quem hoc ipso titulo inscripsit Aristoteles cap. 1. memoriam cum sensu, & spe

• & spe ita comparat, ut memoria sit facti, sensus ( exterior ) praesentis, spes futuri. unde concludit, recordari formaliter non posse, nisi ea animalia, quae sentiunt tempus, quaeque possunt in suos actus reflectere; est enim memoria cognitio obiecti aliam cogniti quae talis, adeoque coniuncta cum reflexione supra cognitionem priorem. nemo siquidem dicet, recordari se rei cuiusquam, nisi simul affirmet eam olim cognovisse. Reminiscencia vero quaedam est memoriae species, cui addit, ut sit rei iam cognitae, quae tamen est memoria penè exciderat, per discursum reparata cognitio. dixi penè exciderat, non omninò. dum enim memini, me in foro vidisse hominem, & ignoro, quis ille potissimum fuerit, non simpliciter, sed aliquo qualiter tamen teneo, quis fuerit; aliter occurrente, quod fuerit Paulus, non statim negarè: occurrente, quod fuerit Petrus, non statim concederem. ex parte igitur teneo, & ex parte quaero, ut loquitur in Conf. August. hoc qua ratione contingat, satis, opinor, q. 3. c. 3. exposui. Ex hoc porrò discrimine Memoriam inter, & Reminiscencia, quod illa sit per se obvia, & sine discursu, haec discursu medio teneatur, nascitur, quod Aristoteles docet cit. lib. initio, ut tardiori licet ingenio praediti memoria, ingeniosiores tamen reminiscencia magis valeant.

Verum in hac animae nostrae potentia, quae communis est sensui cum mente, duo sunt, quae negotium facessunt. 1. quia species obiectorum debent in anima perseverare ad memorandum: hinc autem fieret, ut deberet facultas semper esse ea omnia actu cogitans, esset enim ad ea omnia per species in potentia proxima, & secunda, inter quam, & actum nihil mediat. 2. si in anima sunt species innumerabilium obiectorum, quid est, quod huius potius, quam illius recordamur? Neque verò possumus in causam arbitrium asserre? saepe enim recordor

cordamur inviti. & præterea si hoc potius quam illud volumus recordari, cum non sit ulla sine præcognitione volitio, hoc potius quam illud cognoscimus, adeoque recordamur, antequam recordemur.

Hæc quidem tanti sunt, ut, si vera referunt, moverint Avicennam ad memoriam in parte intellectiva negandam. Sed perperam; quia eadem argumenta sensitivam memoriam urgent, adeoque utraque fuerat neganda, aut utraque concedenda. Communis ergo responsio ad primam difficultatem est, non sufficere in anima vim cognitionis productivam, sed opus infu- per esse, ut ea impedita non sit. jam verò im- pediri mens potest à quocumque impediante phantasia; hæc autem rursus vel à somno li- gante potentias per oclusum spiritibus aditum, vel ab attentione ad alia objecta: vel demum quia species sunt adeò debiles, ut se solis move- re potentiam non valeant, sed egeant nova spe- cie adjuvante, atque ità excitante priorem.

Quod attinet deinde ad specierum excitatio- nem (quæ erat altera difficultas) & ad rationē, cur una potius, quam aliam revocetur, & mo- veat, dicunt Peripatetici communiter ex mul- tiplici capite id contingere. 1. à Deo, vel bono, aut malo Angelo: qui est recursus ad machinā. 2. quia species excitata est valdè præ cæteris in- tensa, adeoq; præ iis movens ad objecti sui no- titiam. Sic experimur, species quasdam vehe- menter molestas, aut jucundas semper easdem recurrere, nec facile posse exenti. 3. quia species una sæpè excitatur ab alia propter objectorum connexionem, aut complexionem ipsarum spe- cierum, cum scilicet vel objecta ità se habent, ut unum ducat in alterius cognitionem: vel quia simul sunt cognita per complexam speciem, ut accidere in vocibus significativis in Logica di- xi. Sed ista tamen ut huius, vel illius memoriz effectus rationem dent, rem totam penitus non

non evolvunt, unde omnia probari possunt.

Utergo rem istam enucleem, prius memoriā sensitivam; tum verò intellectivam aggrediar. Recolendum verò ex dictis citato c. 3. q. 3. species memorativas non in cerebri substantia, sed in spiritibus animalibus residere, hi autem, tenuissimæ, & insensibiles penè substantiæ, è sanguinis purgata pro viribus parte, ut censetur communiter, erutæ, à cerebro perfectæ, magnam habent inter se diversitatem pro sanguinis, unde erumpunt heterogeneitate; adeoque in aliis sanguis ipse abundat, in aliis pituita, in aliis bilis, &c. in his spiritibus species imprimi cit. loco probatum est. Jam verò nihil dixerim improbabile, si juxta spirituum varietatem varias in iis signari species assevero, ita ut lætæ in sanguineis, cholericæ in biliosis, tristes in melancholicis, &c. inexistant: quæ verò passionibus excitandis aptæ non sunt, ut scientificæ, aliæque sexcentæ, aut in pituitosis, aut in purioribus quibusdam, & quintæ naturæ spiritibus locentur.